
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 12» 

 

ПРИКАЗ 
 

от «30» августа 2024г.                                    № 1133/01-13

  

Об анкетировании родителей 

обучающихся на выявление 

потребности в организации платных 

образовательных услуг и мнения 

по вопросам оказания 

платных образовательных 

услуг, привлечения и расходования 

добровольных пожертвований и 

целевых взносов физических лиц 

 

На основании приказов МБОУ «СШ № 12» от 08.05.2024 г. № 636/01-13 

«Об итогах контроля организации и предоставления обучающимся МБОУ 

«СШ №12» платных образовательных услуг  в 2023-2024 учебном году», от 

30.08.2024 № 953/01-13 «Об итогах августовского педагогического совета 

МБОУ «СШ №12»,  в целях организации предоставления обучающимся 

школы платных образовательных услуг, реализации комплекса мер, 

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся в общеобразовательной 

организации,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УР Яковлевой Е.П. организовать 

проведение анкетирования родителей (законных представителей) 

обучающихся школы (далее – анкетирование) в соответствии с формами анкет 

до 20.09.2024 года: 

1.1. на выявление потребности родителей (законных представителей) 

обучающихся в платных образовательных услугах в 2024-2025 учебном году 

(приложение №1); 

1.2. на выявление мнения родителей (законных представителей) 

обучающихся МБОУ «СШ №12» по вопросам оказания платных 

образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических лиц (приложение №2). 



2. Классным руководителям: 

2.1. провести анкетирование родителей (законных представителей) 

обучающихся с 10.09.2024 по 13.09.2024; 

2.2. обобщить и проанализировать результаты анкетирования, 

предоставить для дальнейшего анализа в методический кабинет школы – до 

18.09.2023; 

2.3. информировать родителей (законных представителей) обучающихся 

на родительских собраниях о запрете в МБОУ «СШ №12» незаконных сборов 

денежных средств на нужды образовательной организации, дарения подарков; 

2.4. информировать родителей (законных представителей)  обучающихся 

о размещении информации о возможности получения платных 

образовательных услуг на официальном сайте МБОУ «СШ №12» в разделе 

«Платные образовательные услуги», у администрации, классных 

руководителей, информационных стендах школы. 

3. Заместителю директора по УР (Яковлева Е.П.): 

3.1. провести анализ результатов анкетирования родителей (законных 

представителей) обучающихся школы до 20.09.2024; 

3.2. предоставить справку по результатам мониторинга 27.09.2024 на 

совещании у директора. 

4. Контроль исполнения настоящего оставляю за собой. 

 

Копия верна 

Директор школы                                                                          О.А. Лещинская  
 

 

Исполнитель: 

заместитель директора по УР 

______________ Яковлева Е.П. 

«30» августа 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №2 

к приказу МБОУ «СШ №12» 

от «30» августа 2024 № 976/01-13 

 
Анкета  

на выявление потребности родителей (законных представителей) обучающихся МБОУ «СШ №12» 

в платных образовательных услугах в 2024-2025 учебном году 

 

Уважаемые ребята и родители! 

Просим вас ответить на вопросы анкеты. Внимательно прочитайте вопрос и отметьте 

(подчеркните) тот вариант ответа, который в наибольшей степени соответствует вашему мнению. 

Если нужного вопроса вы не обнаружили, то кратко изложите свои предложения. 

 

1. Ф.И.О. родителя: _______________________________, телефон:____________________. 

2. Ф.И.О. ребенка_________________________________, класс ______________________. 

3. Как вы считаете, необходимо ли в школе развивать систему платных дополнительных 

образовательных услуг? 

а) да, это поможет всестороннему гармоничному развитию личности ребенка;  

б) нет, нам это недоступно в связи с материальным положением семьи; 

в) нет, не устраивает время занятий; 

г) нет, ребенку нельзя перегружаться;  

д) нет, так как услуги оказываются не на достаточно качественном уровне; 

е) другое ___________________________________________________________________. 

4. Какие платные дополнительные образовательные услуги из предложенного ниже перечня вы 

согласны получать:  

 

№ 

п/п 

Наименование учебного курса нет/нет  

1. Углубленное изучение математики   

2. Углубленное изучение русского языка  

3. Углубленное изучение английского языка  

4. Углубленное изучение химии  

5. Углубленное изучение физики  

6. Углубленное изучение информатики  

7. Углубленное изучение географии  

8. Спецкурс «Говори и пиши правильно» (логопедическое занятие)  

9. Спецкурс психологических занятий по развитию познавательной сферы 

младших школьников «Я познаю себя» 

 

10 Детская секция по плаванию «Дельфинчики» (1-4 классы)  

11. Другое:  

 

5. Какой режим платных образовательных услуг вы считаете предпочтительным? 

а) в субботу (9.00 – 11.00); б) после уроков; в)14 – 16 часов; г) 15 – 17 часов;  д) 16 – 18 часов;   

е) другое __________________________________________________________________________. 

6. На что, по вашему мнению, должны быть израсходованы денежные средства, полученные школой 

за счет платных дополнительных образовательных услуг: 

а) на ремонтные работы по благоустройству школы; б) покупку учебных тетрадей; в) покупку 

дополнительной учебной и художественной литературы; г) организацию дополнительных 

образовательных услуг на платных образовательных платформах в сети Интернет; д)  покупку 

канцелярских товаров; е) другое________________________________________________________ . 

 

Спасибо за ответы! 

Администрация МБОУ «Средняя школа № 12» 

 



 

 Приложение №2 

к приказу МБОУ «СШ №12» 

от «30» августа 2024 № 976/01-13 

 

 
Анкета на выявление мнения родителей (законных представителей) обучающихся 

 МБОУ «Средняя школа №12»  

 по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц 

(нужное подчеркнуть) 

 

1. Известно ли Вам какие образовательные услуги оказываются в образовательной 

организации, в которой обучается Ваш ребенок, на платной основе? 

• Да, нас познакомили с их перечнем в образовательной организации 

• Да, я познакомился на сайте образовательной организации 

• Нет, не известно 

• Мне это не интересно 

2. Готовы ли Вы оплачивать дополнительные образовательные услуги, которые 

образовательная организация может Вам предложить на платной основе? 

• Да 

• Нет 

• Затрудняюсь ответить 

• Мне это не интересно 

3. Получает ли Ваш ребенок платные образовательные услуги в образовательном 

учреждении, в котором обучается? 

• Да 

• Нет 

• Затрудняюсь ответить 

• Мне это не интересно 

4. Если Ваш ребенок получает платные образовательные услуги, сообщите, заключали ли 

Вы договор на оказание этих услуг? 

• Да 

• Нет 

• Мне это не интересно 

• Другое (указать) 

5. Из каких источников Вы получили информацию о возможности получения платных 

образовательных услуг в Вашей образовательной организации? 

• Официальный сайт образовательной организации 

• Администрация, педагоги образовательной организации 

• Родительский комитет 

• Информационный стенд в образовательной организации 

• Частные беседы с другими родителями 

• Другие источники 

6. Известно ли Вам, что на официальном сайте образовательной организации, в которой 

обучается ваш ребенок, размещен документ о порядке оказания платных образовательных услуг (в 

том числе и форма договора)? 

• Да, нас уведомили в образовательной организации 

• Да, я регулярно посещаю сайт образовательной организации 

• Нет, не знаю об этом 

• Мне это не интересно 

7. Известно ли Вам, что на официальном сайте образовательной организации, в которой 

обучается ваш ребенок, размещен документ об утверждении стоимости обучения по каждой 

образовательной программе? 

• Да, нас уведомили в образовательной организации 

• Да, я регулярно посещаю сайт образовательной организации 

• Нет, не знаю об этом 



• Мне это не интересно 

8. Знакомы ли Вы с документами, обеспечивающими законность оказания платных 

образовательных услуг (устав образовательной организации, перечень платных услуг и их 

стоимость, договор об оказании услуг и т.д.)? 

• Да, нас уведомили в образовательной организации 

• Да, я регулярно посещаю сайт образовательной организации 

• Нет, не знаю об этом 

• Мне это не интересно 

9. Вы обладаете необходимой и достоверной информацией о перечне услуг, оказываемых 

образовательной организацией, в которой обучается ваш ребенок, БЕСПЛАТНО в рамках 

реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами (на базовом и углубленном уровнях)? 

• Да, нас познакомили под роспись в образовательной организации 

• Да, я познакомился на сайте образовательной организации 

• Нет, не знаком 

• Мне это не интересно 

10. Вы, как родитель, удовлетворены качеством платных образовательных услуг, которые 

оказывает образовательная организация, в которой обучается ваш 

ребенок? 

• Да 

• Нет 

• Затрудняюсь ответить 

• Мне это не интересно 

11. Определите уровень качества предоставления платных образовательных услуг в 

образовательной организации, в которой обучается ваш ребенок 

• Отлично 

• Хорошо 

• Удовлетворительно 

• Неудовлетворительно 

12. Считаете ли Вы, что необходимо развивать систему платных образовательных услуг в 

образовательной организации, где обучается ваш ребенок? 

• Да 

• Нет 

• Затрудняюсь ответить 

• Мне это не интересно 

13. Имеет ли место незаконный сбор денежных средств на нужды образовательной 

организации, в которой обучается ваш ребенок? 

• Да 

• Нет 

• Затрудняюсь ответить 

• Другое (указать) 

14. Известен ли Вам телефон или электронный адрес региональной постоянно действующей 

"горячей линии" по вопросам незаконных сборов денежных средств в образовательной 

организации? 

• Да, известен 

• Нет, но я знаю, где его можно найти 

• Не известен 

• Мне это не интересно 

15. Известны ли Вам телефоны "горячих линий", адреса электронных приемных (в том числе 

правоохранительных и контрольно-надзорных органов), которыми Вы или Ваш ребенок можете 

воспользоваться в случае незаконного сбора денежных средств? 

• Да, нас уведомили в образовательной организации 

• Да, они размещены на официальном сайте образовательной организации 

• Мне это не известно 

• Мне это не интересно 

 



16. Приходилось ли Вам обращаться за помощью или консультацией на телефоны "горячих 

линий", электронные приемные и т.д., которыми можно воспользоваться в случае нарушения прав 

и законных интересов обучающихся и родителей? 

• Да 

• Нет 

17. Известно ли Вам в каком порядке, и на каких условиях Вы, как родитель, можете внести 

в образовательную организацию, в которой обучается Ваш ребенок, добровольное пожертвование 

или (и) целевой взнос? 

• Да, нас познакомили с этим в образовательной организации 

• Да, я познакомился на сайте образовательной организации 

• Нет, не известно 

• Мне это не интересно 

18. Соблюдается ли в Вашей образовательной организации, где обучается Ваш ребенок 

принцип добровольности при привлечении денежных средств родителей? 

• Да 

• Нет 

• Затрудняюсь ответить 

• Мне это не интересно 

19. Известно ли Вам кем и где принимаются решения о необходимости привлечения 

родительских средств на нужды образовательной организации, в которой обучается Ваш ребенок? 

• Да, нас познакомили с этим в образовательной организации 

• Да, я познакомился на сайте образовательной организации 

• Нет, не известно 

• Мне это не интересно 

20. Имеют ли право родители обучающихся образовательной организации, в которой 

обучается Ваш ребенок, осуществлять контроль за расходованием родительских средств (имеется 

локальный акт в образовательной организации)? 

• Да, имеют 

• Мне это не известно 

• Затрудняюсь ответить 

• Мне это не интересно 

21. Каким образом в Вашей образовательной организации принимаются решения о 

взимании денежных средств с родителей? 

• Решением управляющего совета учреждения, родительского комитета 

• Объявлением директора учреждения (классного руководителя), минуя 

согласование данного вопроса с родительской общественностью 

• Мне это не известно 

• Затрудняюсь ответить 

• Мне это не интересно 

• Другое (указать) 

22. Предоставляется ли администрацией образовательной организации отчет о 

расходовании собранных денежных средств? 

• Да 

• Нет 

• Затрудняюсь ответить 

• Мне это не интересно 

 

Благодарим за участие в анкетировании! 

Администрация МБОУ «СШ №12» 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-02T16:59:48+0500
	г.Нижневартовск
	Лещинская Ольга Алексеевна




